Diripamo **q** in verbis primis primo describitur diuine bonitatis magnitudo et excellentia in eo quia lux venit in mundum. **De** re magna bonitas dei que videns totum mundum tenebrosum multiplicibus tenebris dignatus est mittere filium suum qui est splendor paterne glorie. **Ad** **De** **Qui** ad hoc venit ut illuminaret omnem hominem venientem in hunc mundum. **Erant**

Feria secunda penthe.

go christus lux arguens malos Ephe. v. Omnia q̄ arguuntur a lumine manifestantur. Erat lux dirigens bonos Joh. i. Ambulare dum lucē haberis. Erat lux delectans iustos. Unde Eccles. i. Dulce lumē et delectabile ē oculis scilicet iustozū videre solem. Ista lux lucet tripliciter. In signis potentiam. Juxta illud Ps. Illuxerunt choruscationes tue orbi terre. In verbis p̄ sapientiā Abacuc. iij. Splendor eius ut lux erit. In exemplis eius bonitas. Joh. viij. Qui sequit̄ me nō ambulat in tenebris. Sequit̄ scilicet p̄ imitationem oper. Ista lux non minus hodie lucet p̄ gratiā spiritus sancti in mundo primo lumine scientie. Unde in Ps. Illuminas tu mirabiliter a montibz eternis. Montes eterni sūt apostoli. q̄ dicunt̄ eterni. quia ab eterno p̄ ordinati et peccati. Juxta illud Ephe. j. Eligit nos in ipso ante mundi cōstitutionem. Et iij. Thimo. j. Vocavit nos vocatōe sua sancta. non fm̄ opera nostra sed fm̄ positum suum. i. fm̄ suam eternā p̄ordinatiōnez. Exponit **Borra** ibidē iuxta illud Roma. viij. Scom̄ positum vocati sunt sancti. Hi montes hodie sunt illuminati a xp̄o p̄ spiritus sanctum qui descendit sup̄ eos in flamma et luce ignis. quos ita illuminavit lumine sapientie et scientie sue. ut haberēt scientiā omnū linguarū et omnū pertinentiū ad salutem. etiam super omnes sanctos veteris testamenti patres. Unde qui liber eorum poruit dicere illud Psalmiste Super senes intellexi. quod exponit **Lira** ad literā de apostolis. qui fm̄ ipm̄ intellexerunt super sanctos patres. Ab his ergo montibus sic illuminatis hodie et nos illuminamur p̄ eozū doctrinam. p̄ illuminationem saluatoris dñi nostri iesu christi qui illuminat nos p̄ euangeliū. ut dicit̄ iij. Thimo. j. Secūdo illuminat nos lumine leticie spiritualis. ita q̄ hoīes post missionem spiritus sancti multo libentius et ardentius sūt deo q̄ ante. sicut artifices libentius operant̄ in luce diei q̄ noctis tenebris. Unde. **Rox** p̄cessit dies atq̄ appropinquavit. Roma. iij. Et ideo qlibet spianus dicere potest illud. Dediti leticiam in corde meo. Et p̄mittitur. Signatū est super nos lumē vultus tui domine. Tertio illuminat nos christus semp̄ per gratiā spiritus sancti lumine gratie. **Eram** enī

aliquādo tenebre. nunc autē lux in domo Ephe. v. Et hoc p̄phēbat **Isaias**. Dicitur in tenebris lux tua **Isa. lviij**. Et ideo vnicuiq̄ dicitur hodie. Surge illuminare hierusalē. quia venit lux tua. lux vtiq̄ gratie que nos facit filios lucis. Unde Ephe. v. Ut filij lucis ambulate et. Est tñ aduertendū q̄ christus illuminat diuersimode p̄ loco et tempore. Nam illuminat in mūdo valde vtiliter. in celo valde delectabiliter. et in futuro iudicio valde terribilit̄. De prima illuminatione dicitur **Joh. i**. Erat lux vera que illuminat omnē hominē venientem in hunc mundū. Et ipse de se dicit. Ego sum lux mundi. **Joh. iij**. Ista autē illuminatio est valde vtilis maxie ad duo. vel contra malū vel propter bonū. Contra malum tria genera hominū illuminat. Et primo peccantes ad cognitionē peccati. sic sole illuminante videntur at homi. Hanc illuminationē peribat **Psalmista**. Peram et nos cū eo dicentes. Domine qui illuminas lucernam meā illumina tenebras meas. Et istud est primū donum spiritus sancti in cōuersiōe peccatoris. quo cognoscit vilitatem et gravitates peccati et quo surgit ad contritiōem. Secūdo illuminat christus penitentes ad expulsiōem cogniti peccati. Sicut sole oriente repellunt nebule. et sicut illucescente die purgant̄ sordes domesticie. Unde **Luce. j**. Visitavit nos oriens ex alto. Et sequitur. Illuminare his q̄ in tenebris et in umbra mortis sedent. umbra mortis ē peccatū. quia ē quasi figura et imago mortis eterne. Tertio illuminat pugnantes ad cautelā recidiui. sic illuminato malo passu fugiunt hostes et vitatur casus. Ideo **Psalmista** petijt. Illumina oculos meos ne vnq̄ obdormiam in morte. ne quādo dicat inimicus meus p̄ualui aduersus eum. Quia ergo hec tria parat̄ est nobis facere christus. Ideo vnicuiq̄ hodie dicit̄ illud. Surge q̄ dormis et exurge a mortuis illūtabit te x̄ps. Preterea ad bonū illūiat x̄ps p̄ sp̄m̄ sc̄m̄ tria genera hominū scz p̄dicātes ad cognitiōez dicēdoz. Sic enī luna illūiata a sole illūiat nos. vñ in Ps. Declaratio sermonū tuoz illūiat et intellectū dat paruulis. Sicut enī oculū nō videt coloratū sine lumine. sic nec verum potest intelligere intellectus sine sp̄s sancti illuminatione. vñ Ps. Preceptū dñi luci

dum. i. luce decoratus p̄ spiritū sc̄m. Dinc
clamat ecclesia. Accende lumen sensib. Et
vere necesse est istud lumē sensib. r̄ris. naz
nisi adsit intus q̄ doceat. doctoris lingua
inuanum laborat extra. Inquit Grego. in
omelia sup̄ Job. Tū Linconienf. super. j.
posteriorū dicit. q̄ vnus est doctor q̄ men
tes hoīm illuminat r̄ veritatem ostendit.
Sec̄do illuminat obediētes ad honestatē
morū. Sic scriptor illuminat librū vt pul
chrior r̄ preciosior habeatur. Ideo Isa. lx
dictū est. Surge illuminare sc̄s obediendo
surget illuminare sc̄s honeste cōuersando
quia venit lumē tuum sc̄s x̄ps. Sic muli
er honestius se gerit quanto nobiliori de
sponsatur. Tertio illuminat pseuerantes
ad pueniēdū i regnū. Sici die candela il
luminante puenit viator ad terminū. Ps̄.
Deduxit eos in nube tora die r̄ tora nocte
in illuminatiōe ignis. Ecce q̄ vtiliter om
nibus statū hominū ista lux illuminat in
mundo. Sec̄do x̄ps illūiat in empireo celo
delectabiliter. De qua illuminatione Apo
calip. xxi. Claritas dei illuminabit eā sc̄li
cer civitatē supernā. r̄ lucerna eius c̄agn̄.
Ista autē illuminatio erit etiā nobis vti
lis ad tria. videlicet securitatez sine metu.
sic illuminatio affecurat timidū q̄ in tene
bris horret. Ideo Ps̄. dixit. Dñs illumi
natio mea. Et sequitur. a quo trepidabo.
Si candela illuminans affecurat quāto
magis deus. Sec̄do illūatio ista causa
bit in nobis iocunditate sine fletu. Sic il
luminatio delectat oculū. Sic lux mitigat
morbū q̄ de nocte magis granat. Eccl. xxx
iiij. Illuminans oculos dans sanitates et
vitā. Tertio causabit in nobis eternitatez
sine defectu. Lux eni facit ad p̄seruationē
iferioz. sic lux superna ad p̄peruitatē vero
rū. Apocal. vlti. Dñs deus illuminabit eos
r̄ regnabūt in secula seculoz. De tertia il
luminatio que erit terribilis in iudicio
dicit. j. Corinth. iij. Illuminabit abscon
dita tenebrarū r̄ manifestabit abscondita
cordiū. Amos v. Reuelabit quasi aqua iu
diciū. r̄ iusticia q̄ sit torrens fortis. Quasi
aqua dicit p̄pter nūmā habundantiā pena
rū q̄s deus tunc reuelabit q̄ impetū aque
torrens. Nec hodie sunt clausa vt dicitur
Deutero. xxxij. Nōne hec abscondita sunt
apud me r̄ signata r̄. Interlinear. in futu
ro iudicio reuelāda. Sed tū bonis ista il

luminatio erit delectabilis. q̄a in Ps̄. dicit
q̄ magna multitudo dulcedinis tue quaz
abscondisti timentib. te. Quā abscondisti sc̄s
nunc. sed tūc reuelabis illuminādo vultū
tuum sup̄ nos. r̄ ostendo clare iuxta illud
Oculo ad oculū videbūt Job. xxvij. Ab
scondita p̄ducet in lucē. Sicq̄ patet p̄mū
sc̄s diuine bonitatis magnitudo r̄ excellē
tia. in eo q̄a lux venit in mundū. **D**

Dixi secūdo q̄ in verbis pre
missis tangitur
humane p̄uersitatis ingratitude. cū dicit.
Et dilexerūt magis hoies tenebras q̄ lu
cem. Et q̄s dubitat maximā esse p̄uersita
tis ingratitude q̄n ille qui habitat lucez
inaccessibile ad nos venies dignat̄ est no
biscum cōuersari vt nos filios lucis effice
ret. Et tū nos plus diligim̄ tenebras pec
catorū q̄ lucē bonoz opoz. plus tenebras
culpe q̄ gratie. plus tenebras miserie p̄e
sentis q̄ lucē glorie future. Et ideo multi
sumus ingrati. Sicut autē dictū est q̄ x̄ps
venit nos efficere filios gratie. sed nos ten
dimus semp ad statū culpe. Ideo dicit no
bis. Dilexerūt homies maḡ tenebras q̄
lucē. Dicit ergo stat̄ culpe merito tenebre
Primo q̄a obscurat intelligentiā. Secun
do q̄a errecat p̄scientiam. Tertio q̄a tene
bras q̄rit ad tenebras tendit. Primo er
go obscurat intelligentiā. Videm̄ enim q̄
quidā quāto cūq̄ labore r̄ studio acq̄sierit
scientiā si ad statū culpe mortalis decina
uerint. nō nisi ea q̄ carnis sunt sapiūt. nec
mentis oculū vnq̄s ad spiritualia r̄ ad cele
stia cōtemplanda subleuant. Juxta illud
Ephef. iij. Hoc dico r̄ testifico. in domi
no. vt nō ambuletis sicut r̄ gentes ambu
lant in vanitate sensus sui. tenebris obscu
rarum habētes intellectū. alienati a via dei
p̄ ignorantiaz que est i illis. p̄pter cecitatem
cordis ipoz. Nec ibi. Dicit ibi Lxx. Ob
scuratū habētes intellectū. q̄a vicia r̄ ma
gime carnis causant ebetudinem mentis.
Sile habet ad Rom. j. vbi dicit. Obscu
ratū est insipies cor eoz. Dicētes eni se es
se sapiētes. sc̄s in sp̄alib. stulti facti sunt in
sp̄itualib. Exponit Lxx. r̄ b̄m̄ excepū
habem̄ exp̄ssum i Salomne. Lxx. cor de
prauatū ē p̄pter m̄lterez. ita q̄ ad idolatriā
lapsus ē. Ecce maḡ cecitas. Sec̄do stat̄ cul
pe errecat p̄sciam. vt in q̄nto maloz piculo
bomo positus sit non agnoscat. j. Job. ij.

Feria secunda penthe.

Qui odit fratrem suum in tenebris est usque
ad huc. Et infra. Et in tenebris ambulat.
et nescit quo eam. quoniam tenebre obcaue-
runt oculos eius. Ideo dicit **Luc. xi.** Uide
ergo ne lumen quod in te est tenebre sint. in
intentione tua mala sit. Et qua conscientia ob-
scuret eam si illud quod agit aliqui bonum videt.
Tercio statim culpe tenebras materiales quod
rit **Isaie. xxi.** Neque profundus estis corde ut
a domino abscondatis consilium. quorum sunt in te-
nebris opera. et dicunt. Quis videt nos et quis
nominat nos. Et sequitur. Peruersa est hec ve-
stra cogitatio. Et in euangelio presentis dicit.
Omnes qui male agit odit lucem **Eph. v.** Ho-
lite communicare operibus infructuosis tene-
brarum. magis autem redarguite. Et talibus re-
ducendum est illud poete. Cum quod turpe fa-
cit quod me spectante ruberes. Cur spectan-
te deo non magis ipse rubes. Et illud. quia
veniet dominus qui illuminabit abscondita te-
nebrarum et manifestabit consilia cordium. **i.**
Corinth. iiii. Quarto status culpe ad tene-
bras dicit **Barth. xxi.** Ligatis manibus et
pedibus mittite eum in tenebras exteriores.
Et **Barth. xxi.** Seruum inuitre mittite in
tenebras exteriores. Et **Barth. viii.** Filii
autem regni mittentur in tenebras exteriores. **i.**
a facie domini. Dicit interlinear. in eternam no-
ctem que hic sponte ceciderunt in tenebras ex-
teriores. **i.** in ceceitate mentis. Quis ergo non
videat aut intelligat magnam esse ingrati-
tatem diligere tantam mentis ceceitate. ob-
missa illa claritate lucis gratie. Ideo bene
dicitur quod merito arguitur humane puer-
sitationis ingratitude.

¶ Dicitur tertio quod in verbis premis-
sis describitur huma-
ne ingratitude origo et causa. Et dicitur.
Erant ei opera eorum mala. Circa quod sciendum
quod sicut opera in gratia dei facta sunt meri-
torum et bona. ita extra gratiam facta sunt de-
meritoria et mala. quantum ad vitam eternam. li-
cet in genere suo sint bona. Et ratio. quod gra-
tia dat operi nostro formam. **Iuxta** illud. **i.**
Corinth. xii. Si linguis hominum loquar
caritate autem non habeam. Et ideo quod li-
ber opus extra gratiam et caritatem dei factum
est malum. eo quod non tendit finaliter in deum.
Est autem regula quod opus denotatur a fine. et
cuius finis bonus ipsum quoque bonum. et e-
uerso. Ideoque quod illi qui spreuerunt fidem
ipsi male ordinant opera sua in malum.

finem. cum sine fide impossibile sit placere deo
Debreo. xi. Concludit eis merito quod
erant eorum opera mala. Sunt autem opera pec-
catorum mala et triplici causa. Primo quia
multum vilia. Secundo quia multum vana. Tertio
quia multum nociua. Est ergo primo opus pec-
cati malum. quia vile. Dicit enim de peccatore **Ha-**
pi. xv. Turbo vilior est vita eius. Et vere val-
de vile est. quia in die nouissimo quilibet nota-
bit opus suum et faber et furor. Sed pecca-
tor non audebit nominare opus suum. Quod
enim audebit nominare opus suum. cum omnis qui
taliter agit dignus est morte. ut dicit **Roma.**
i. Nec solum qui agunt sed etiam qui talibus presen-
tunt. ut dicit ibidem. cuiusmodi sunt nonne
alienis peccati laborantes. De quibus habet
versus. Iustus consilium presens palpo re-
cursum. Participans mutus non obstans
non manifestans. Secundo peccatum est opus ma-
lum. quia vanum. **ps. vi.** Ut quid diligitis va-
nitate. Vanum est quod est infructuosum. Si
esset vile sed non fructuosum. adhuc non esset
mirum si aliquis id operaretur. Sed certe
peccatum non solum est vile sed infructuosum.
Unde **Roma. vi.** Quod fructum habuistis in
quibus nunc erubescitis. Non possunt dicere
illud **Lu. v.** Per totam noctem laborantes ni-
hil cepimus. **Sapie. iij.** Vacua est spes eorum
et labores eorum sine fructu et inutilia opera
eorum **Isaie. lix.** Telas araneorum texerunt
Ecce vanum opus. Tertio opus peccati di-
citur malum quod nociuum. **Iuxta** illud **Ecc. xiiij.**
Domine opus corruptibile in fine deficiet. et
qui operatur illud peribit cum illo. Et si quis vult
scire in particulari nocumera peccati. attē-
dat primo quod aufert gratiam **Ecc. x.** Breve fa-
tuorum. **i.** peccatorum effundet **Ecc. xxi.** Cor-
sari quasi vas confractum. omnem sapientiam. **i.** gra-
tiam non tenebit. Secundo quia debilitat na-
turam. ut patet. quia propter peccatum esurimus et
sitimus. ut dicit **Grego. v. dist. Ad eius ve-**
ro. Et tamen morte morimur. **Vinc. ps. dic**
profero penam peccati. Miserere mei domi-
ne. quia infirmus sum. sana me domine. quia
concurbata sunt omnia ossa mea. Tertio quod
peccatum elongat gloriam. **ps. Longe a pec-**
catoribus salus **Isaie. lix.** Peccata nostra di-
uiserunt inter nos et deum nostrum. Ulti-
mo quia obligat ad penam. **Prover. xiiij.**
Miseros facit homines peccatum. miseria eter-
na vtriusque **Roma. vi.** Stipendium peccati mors.
Ecce quod opera peccatorum mala sunt. cum quod